
COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 
 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA ED IMPRESE 

 

DETERMINAZIONE N. 20/S.P.     DEL 22.01.2026 

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22 E 23 MARZO 2026 

• COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE COMUNALE 

• AUTORIZZAZIONE AI DIPENDENTI AD ESEGUIRE LAVORO 
STRAORDINARIO NEL PERIODO INTERCORRENTE DA LUNEDÌ 26 GENNAIO A 
VENERDÌ 27 MARZO 2026. 

========================================================================== 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI ALLA PERSONA ED IMPRESE 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30.12.2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Preventivo 2026-2028; 
 
PRESO ATTO altresì dell’approvazione del Documento Unico di Programmazione da parte della Giunta 
Comunale con atto n. 66 del 17.09.2025 e aggiornato con nota approvata dalla Giunta Comunale n. 84 del 
28.10.2025 e con nota approvata dal Consiglio Comunale Consiglio Comunale con atto n. 27 del 30 
dicembre 2025; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 63 del 27.12.2023 con il quale è stata attribuita la responsabilità dell'Area 
Servizi alla Persona ed all'Impresa; 

PREMESSO che: 

• con Ordinanza del 18 novembre 2025, l'Ufficio centrale per il referendum della  Corte Suprema di 
Cassazione ha ammesso le richieste referendarie sul testo della legge costituzionale, recante 
<<Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare>>. Ha 
dichiarato, in particolare, la legittimità del seguente quesito referendario: <<Approvate il testo 
della legge costituzionale concernente "Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di 
istituzione della Corte disciplinare" approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 253 del 30 ottobre 2025? >>; 

• in data 22 dicembre 2025 il Consiglio dei Ministri ha approvato un decreto-legge che introduce 
disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2026; 

• nella GU Serie Generale n.299 del 27-12-2025 è stato pubblicato il DECRETO-LEGGE 27 dicembre 
2025, n. 196 concernente: Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali e referendarie 
dell'anno 2026; 

• Il Consiglio dei Ministri, su proposta del Presidente Giorgia Meloni, ha deliberato di proporre al 
Presidente della Repubblica, per l’adozione del relativo decreto, le date del 22 e 23 marzo 2026 per 
lo svolgimento del referendum popolare confermativo previsto dall’articolo 138 della Costituzione 
sulla legge costituzionale “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della 
Corte disciplinare”, pubblicata in data 30 ottobre 2025 sulla Gazzetta ufficiale n. 253. L’articolo 15 
della legge n. 352 del 25 maggio 1970 stabilisce che il referendum va indetto entro 60 giorni dalla 



comunicazione dell’ordinanza dell’Ufficio centrale per il referendum della Corte di cassazione, che 
ha ammesso le richieste referendarie il 18 novembre. La stessa norma prevede che il referendum si 
svolga in una domenica compresa tra il cinquantesimo e il settantesimo giorno successivo 
all’emanazione del decreto di indizione. 

 
ACCERTATO che sulla G.U. n.  10 in data 14-01-2026 dei d.P.R. Indizione del   referendum   popolare   
confermativo   della   legge costituzionale   recante: «Norme   in   materia   di    ordinamento   
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025 
 
ATTESO che per l’attuazione dei compiti istituzionali che le amministrazioni comunali sono chiamate ad 
espletare, si rende necessario richiedere prestazioni di lavoro straordinario al personale dipendente adibito 
alle operazioni di preparazione, organizzazione e svolgimento di tali consultazioni; 

RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a 
detta consultazione, si rende necessario: 

• costituire l'ufficio elettorale; 

• autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 
straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
 
VISTO l’art. 15 del D.L. 18/01/1993 n. 8, convertito con modificazioni in Legge 19/03/1993 n. 68, come 
modificato dall’art. 1 co. 400 della Legge n. 147 del 27/12/2013, ai sensi del quale il personale comunale 
addetto agli uffici interessati dalle consultazioni elettorali nonché quello assegnato come supporto 
provvisorio può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore 
mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla 
stessa data; 
 
CONSIDERATO, conseguentemente, che il provvedimento autorizzativo allo svolgimento del lavoro 
straordinario deve essere adottato in via preventiva per il periodo intercorrente da lunedì 26 gennaio (55° 
giorno antecedente) a venerdì 27 marzo (5° giorno successivo); 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 14 del C.C.N.L. del 1/4/1999 e l’art. 38 del C.C.N.L. del 14/9/2000 che disciplinano le prestazioni di 
lavoro straordinario; 
- l’art. 39 del CCNL del 14/09/2000 e l’art. 16 del C.C.N.L. del 05/10/2001 che disciplinano le prestazioni di 
lavoro straordinario elettorale; 
- l’art. 62 del C.C.N.L. del 16/11/2022, che disciplina il trattamento economico da corrispondere al 
personale con rapporto di lavoro a tempo parziale; 
- l’art. 24 del C.C.N.L. del 14/09/2000 che disciplina il trattamento economico per l’attività prestata in 
giorno festivo; 
- l’art. 20 del C.C.N.L. del 16/11/2022 relativi ai compensi aggiuntivi spettanti ai titolari di posizione 
organizzativa; 
 
RITENUTO di autorizzare il personale comunale appositamente individuato ad effettuare lavoro 
straordinario per l’espletamento degli adempimenti di pertinenza di questo Comune per l’attivazione e lo 
svolgimento delle consultazioni elettorali, come da prospetto sottoriportato facente parte integrante e 
sostanziale al presente atto, per un importo presunto complessivo di euro 3.447,92;  
  
VISTE le norme in materia di organizzazione dell’orario di lavoro contenute nel D. Lgs. 66/2003; 
 
PRESO ATTO che con decorrenza 01.04.2013 il servizio di Polizia Locale è stato trasferito all'Unione delle 
Alpi Orobie Bresciane in esecuzione della deliberazione di C.C. n. 35 del 27.12.2012 e che le ore 



straordinarie che verranno prestate dall’agente Angeli Gianfranco Bonaventura in occasione delle 
consultazioni elettorali saranno liquidate direttamente dall’Unione delle Alpi Orobie Bresciane; 
 
APPURATO che il Comune di Malonno provvederà al trasferimento della somma liquidata all’Agente per la 
prestazione di ore straordinarie dal 26 gennaio al 27 marzo 2026 in occasione dei comizi elettorali dei 
giorni domenica 23 e lunedì 23 marzo 2026; 
 
PRESO ATTO che la somma stimata per le ore straordinarie nel periodo dal 26 gennaio al 27 marzo 2026 
dell’Agente di Polizia Locale ammonta ad € 645,00 comprensiva degli oneri riflessi; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare l’articolo 109; 
 
VISTA la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 118 del 2011 coordinato e integrato dal decreto legislativo n. 126 del 2014 e 
dal DL 19 giugno 2015, n. 78; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'albo pretorio elettronico per 
quindici giorni consecutivi; 

 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi 
dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 in 
data 28/03/2013; 

 

D E T E R M I N A 

 

1 di costituire, per la votazione dei giorni 8 e 9 giugno 2025, l’UFFICIO ELETTORALE COMUNALE come 
da prospetto che segue,   autorizzando i suoi componenti ad eseguire lavoro straordinario nel limite a 
fianco di ciascuno indicato, nel periodo  intercorrente  da lunedì 14 aprile  (55° giorno antecedente) a 
venerdì 13 giugno (5° giorno successivo), nel rispetto, quindi,  dei limiti di cui al D.L. 18 gennaio 1993 n. 8, 
convertito con modificazione in Legge 18 marzo 1993, n. 68,  e successive modifiche: 

 

 

 

 

DIPENDENTE 

 

Q.F. 

ATTIVITA’ DA SVOLGERE  ORE 

AUTORIZZATE 

GREGORINI 

DANIELA 
Istruttore 

Svolgimento delle operazioni pre e post 

elettorali e dei consequenziali adempimenti 

connessi – Rilascio certificati elettorali - 

Tessere elettorali – Elettori estero - etc. 

72 

MARIOTTI 

SUSANNA 
Istruttore Collaboratrice per quanto sopra 45 

CATTANEO  

CLAUDIA 
Funzionario Contabilità, aspetti fiscali 20 



GELMI PAOLA Funzionario 
Coordinamento posizionamento spazi 

pubblicitari 
10 

BOLDINI 

CRISTINA 
Istruttore Pagamenti e Rendiconto elettorale 5 

PAROLARI 

MOIRA LUCIA 
Istruttore 

Delibere, contabilità straordinari, atti 

amministrativi, aspetti fiscali 
30 

ANGELI 

GIANFRANCO 
Funzionario Notifiche varie, collegamenti seggi, trasporti 28 

MASTAGLIA 

GIANDARIO 
Operatore 

Montaggio spazi pubblicitari e seggi, 

collegamenti vari 
10 

BETTINELLI 

FRANCESCO 
Operatore 

Montaggio spazi pubblicitari e seggi, 

collegamenti vari e consegna tessere 

elettorali nuove o rinnovate  

10 

GELMI 

VALENTINO 
Operatore 

Montaggio spazi pubblicitari e seggi, 

collegamenti vari 
20 

              totali   250 
 

 

2. di dare atto che il lavoro straordinario prestato in occasione di consultazioni elettorali o 
referendarie non concorre ai limiti di cui all’art. 14 del CCNL dell’1/04/1999 e che pertanto non rientra nel 
fondo appositamente costituito per la corresponsione dei compensi relativi alle prestazioni di lavoro 
straordinario per l’anno 2026; 
 

3. di incrementare, pertanto, il predetto fondo di una quota stimata pari a € 3.447,92, ai sensi dell’art. 
14, comma 2, del CCNL 1/04/1999, per l’erogazione dei compensi per il lavoro straordinario elettorale 
effettivamente svolto nell’ambito dell’autorizzazione di cui al precedente punto 1; 
 

4. di impegnare la suddetta spesa complessiva di € 4.566,60 oneri riflessi e Irap compresi, imputandola 
ai codici di seguito specificati del Bilancio Preventivo 2026-2028: 
 
- € 3.447,92 per lavoro straordinario missione 01 programma 07 titolo 1 macroaggregato 01 (01.07-
1.01 – pao 310.10)- Impegno 172/2026; 
- € 822,60 per CPDEL missione 01 programma 07 titolo 1 macroaggregato 01 (01.07-1.01 – pao 
310.11) – Impegno 173/2026; 
- € 296,07 per IRAP missione 01 programma 07 titolo 1 macroaggregato 02 (01.07-1.02 pao 360.10) 
Impegno 174/2026; 
 
5. di impegnare a titolo di trasferimento a favore dell’Unione delle Alpi Orobie Bresciane, per le ore 
straordinarie che verranno prestate dall’Agente di Polizia Locale nel corso del referendum costituzionale 
per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, la spesa complessiva di € 600,00 oneri riflessi e Irap 
compresi, imputandola al codice: missione 01 programma 07 titolo 1 macroaggregato 04 (01.07-1.04 – pao 
340.10) - Impegno 175/2026del Bilancio Preventivo 2026-2028; 

 
6. di provvedere con successivo atto alla liquidazione dei compensi per le prestazioni straordinarie 
effettivamente compiute; 

7. di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta verrà interamente rimborsata dal Ministero 
dell’Interno, a seguito di presentazione dell’apposito rendiconto di cui all’art. 15, comma 3,  del D. L. n. 
8/1993, convertito dalla L. n. 68/1993, come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d), della L. n. 147/2013 
(Legge di stabilità 2014),  ed introitata al titolo 3 – tipologia 500 e categoria 99 (3.500.99) –, dando atto che 
la somma sarà esigibile nel corso dell’esercizio 2026;  
 
8. di dare atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai 
sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice 



di comportamento dei dipendenti pubblici); 
 
9. di trasmettere la presente al servizio amministrativo per la pubblicazione all'Albo Pretorio 
Elettronico per 15 giorni consecutivi; 
 

10. di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 60 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 
(centoventi) giorni dall'ultimo di pubblicazione. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA  
E ALL’IMPRESA  

F.to (Gregorini Daniela) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi degli art. 151 , 4° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive 
modificazioni ed integrazioni e dell’articolo 8 del Regolamento del sistema dei 
controlli interni approvato con deliberazione  di C.C. nr. 2 del 28.3.2013 si dichiara la 
regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa mediante 
imputazione come segue: 
 
 

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE BILANCIO COD. P.A.O. IMPORTO 

N.172 2026 1.07-1.01 310.10 € 3.447,92 

N. 173 2026 1.07-1.01 310.11 € 822,60 
N. 174 2026 1.07-1.02 360.10 € 255,57 

N. 175 2026 1.07-1.04 340.10 € 645,00 
 

 
 

MALONNO, lì 22.01.2026 
 

Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 
        F.to  Matteo Dr. Tonsi 

 
 

 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Funzionario attesta che copia per immagine su supporto informatico 
dell’originale analogico della presente  determinazione viene in data odierna pubblicata, 
per quindici giorni consecutivi, all’Albo Elettronico sul sito internet  istituzionale di questo 
Comune www.comune.malonno.bs.it.(articolo 32, comma 1 L. 18.6.2009 nr. 69).  
 

MALONNO, lì 10/02/2026      
IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Gianfranco Angeli 

 

http://www.comune.malonno.bs.it/

